
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 35, DE 16 DE ABRIL DE 2024
Resultado Preliminar das Provas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 2

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD),

em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria

da UFGD, que delega competência para gerenciar processos seletivos da UFGD e considerando o art. 3º da Portaria

n.º 624, de 29 de agosto de 2023, da Reitoria da UFGD, publicada no DOU n.º 166, de 30 de agosto de 2023, o Edital

de Abertura CCS n.º 03/2024 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a)

da UFGD (PSSPS-2024.1), o Edital de Divulgação nº 30, de 20 de março de 2024, e o que consta no Processo

Administrativo n.º 23005.002995/2024-84, RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do ANEXO I, o Resultado Preliminar da Prova Didática e da Prova de Títulos da área “DIREITO

PENAL E DIREITO PROCESSUAL PENAL”, da Faculdade de Direito e Relações Internacionais/FADIR, do PSSPS-

2024.1/UFGD – 2ª Etapa.

2. ABRIR prazo para interposição de recurso, das 8 horas às 17 horas do dia 17 de abril de 2024, em formulário

próprio disponível na Área do Candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;

b) PSSPS-2024.1 – Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto – 2ª etapa;

c) ir em “Recurso” (menu), clicar no botão “Novo Recurso” e “Tipo de recurso (Resultado Final Preliminar)”,

fundamentar e clicar em “Salvar” na barra superior da tela;

d) clicar em “Adicionar Arquivo”, caso julgue necessário;

e) clicar em “Enviar” (canto superior direito da tela).

3.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados com as

orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Raquel de Fátima Cavalheiro Caldas
Coordenadora do Centro de Seleção (em exercício)

https://selecao.ufgd.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 35, DE 16 DE ABRIL DE 2024
Resultado Preliminar das Provas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 2

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR

DIREITO PENAL E DIREITO PROCESSUAL PENAL – FADIR
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final

2024192000081 FÁBIO ROGÉRIO PINHEL AUSENTE
2024192000100 JOSUEL BELO DOS SANTOS – PP 3,66 - 3,66
2024192000089 JULIANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA – PP 4,16 - 4,16
2024192000079 LUCAS GOMES DA SILVA – PP AUSENTE
2024192000006 PEDRO TRICHES NETO 8,5 7,6 16,10
2024192000044 REGIANE ELVIRA RIQUENA BARBOSA DA PAZ 4,33 - 4,33
2024192000031 WALDEMIR DE SOUZA JUNIOR AUSENTE
Legenda: PP – Autodeclarado negro (preto/pardo)


